
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuíCCabamba CiudaddeC'Eterno 'Verano"
"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL"

"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL, EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL"

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 3 72-2022-MPLC/A

VISTOS:
Quillabamba, 15 de junio del 2022

La Estructura Orgánica de la Municipalidad, así como el Cuadro de Asignación de Personal, donde
precisa el cargo de confianza de Procurador Público Municipal, de la Municipalidad Provincial de La
Convención, y;

CONSIDERANDO:
Que, los gobiernos locales son entidades básicas de la organización territorial del estado y canales

inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, son promotoras de desarrollo local, con
personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que goza de
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Autonomía que radica
en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al
ordenamiento jurídico;

Que, el Art. 28° de la Ley N° 27972 establece que “¿ óz estructura orgánica municipal básica de la
municipalidad comprende en el ámbito administrativo, a la gerencia municipal, el órgano de auditoría

o \  interna, la procuraduría pública municipal, la oficina de asesoría jurídica y  la oficina de planeamiento y
\presupuesto; ella está de acuerdo a su disponibilidad económica y  los límites presupuéstales asignados
'para gasto corriente

Que, el segundo párrafo del Art. 29° de la Ley Orgánica de Municipalidades -  Ley N° 27972
establece que ‘"Los procuradores públicos municipales son funcionarios designados por el alcalde y
dependen administrativamente de la municipalidad, y funcional y normativamente del Consejo de Defensa
Judicial del Estado”;

Que, el Art. 4o de la Ley 28175 - Ley Marco del Empleo Público en concordancia con el Art.0 8o de
la Ley de Funcionarios Públicos y Empleados de Confianza establecen que Empleados de Confianza
comprende al personal del empleo público que desempeña cargo técnico o político y que goza de la
confianza directa del funcionario público quien lo designa. Pueden ser designados en estos cargos aquellos
profesionales con conocimiento especializado en materias propias de la Administración Pública y de la
materia que requiera la entidad. También pueden ser considerados como empleados de confianza aquellos
que realizan actividades y laboran en el entorno del funcionario público;

Que, el Art. 20° Inc. 28) de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, estipula que es
atribución del Alcalde, nombrar, contratar, cesar y sancionar a los servidores Municipales;

Por estas consideraciones, y en cumplimiento de lo dispuesto por los Inciso 6) y 28) del Artículo
20°, 39° y 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N° 27972.

SE RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO. -  DESIGNAR, al Abog. IVAN RUDDY HUISA CUITO, en el cargo

de confianza de PROCURADOR PUBLICO MUNICIPAL de la Municipalidad Provincial de La
Convención, a partir del 15 de junio del 2022, debiendo ejercer el cargo, en estricta observancia al Manual
de Organización y Funciones, Reglamento de Organización y Funciones, Ley Marco del Empleado Público
y demás dispositivos legales de la materia.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar, la presente Resolución al interesado y hacerla extensiva a
los diferentes estamentos de la Municipalidad para su conocimiento y fines pertinentes.

c c
A LC A LD ÍA
G .M .
VRH
Interesado
T IC
Ard í ivo

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

MUNICIPALIDAD PRQYINCLU DE LA CONVENCIÓN

........
Hernán Dé“La Torre Dueñas

ALCALDE PROVINCIAL
ONI: 25009447

nvencion.qob.pe Jr. Espinar N° 306 ■ Plaza de Armas Telefax: (084)282009


